GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
  “AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS"

CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO ESTADO DE RORAIMA

ATA DA TERCEIRA CONFERÊNCIA ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE

RORAIMA

CONSELHO  DE   SEGURANÇA  ALIMENTAR E  NUTRICIONAL DO ESTADO  DE  RORAIMA    1/4

Av. Mário Homem de Melo, nº 2310, sala 32  – Bairro Mecejana
Fone/Fax (095) 2121-2648      **      CEP: 69.304-350 – Boa Vista/RR   **    E-mail: consea_rr@yahoo.com.br

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e onze, no auditório Jaber Xaud  no 1

Complexo Cultural do Serviço Social do Comércio – SESC, localizado na Rua Janarã nº 212/ A – 2

Mecejana, Boa Vista – RR, deu inicio a III Conferência Estadual de Segurança Alimentar e 3

Nutricional de Roraima com o Lema “ Alimentação Adequada e Saudável: Direito de Todos” , tendo 4

como ordem: das quatorze horas às  vinte horas, foi realizado o credenciamento de delegados (as), 5

paralelo ao período, foi realizado uma atividade integradora do Programa Cozinha Brasil/SESI, além 6

de montagem de painéis. Às dezoito horas e vinte minutos deu inicio a leitura e aprovação do 7

Regimento Interno da Conferência tendo como mediadoras as Conselheiras do Conselho de Segurança 8

Alimentar e Nutricional do Estado de Roraima Maria Margarete Parisi e Luciana Dias Pacobahyba, 9

após alterações pelos delegados (as) presentes, foi aprovado. Seguindo, houve uma apresentação 10

cultural com o Coral Gospel Novo Cântico, após apresentação foi exibido um vídeo institucional da IV 11

Conferência Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional. Em seguinda passou-se a composição da 12

MESA COM AUTORIDADES PRESENTES: O Vice Governador de Roraima Excelentíssimo Sr. 13

Francisco Rodrigues; representando a Secretaria de Estado do Trabalho e Bem Estar Social e 14

Secretaria Extraordinária da Promoção Humana e Desenvolvimento, a Secretária  Célia Mota de 15

Carvalho; representando o Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional do Estado de Roraima, a 16

Presidenta Darlene Leitão e Silva; representando o Conselho Nacional de Segurança Alimentar e 17

Nutricional, o Conselheiro José de Ribamar Silva; representando a Câmara Interministerial de 18

Segurança Alimentar e Nutricional – CAISAN, Sra. Valéria Torres Burity; representando o Serviço 19

Social do Comércio - SESC, Sra. Maria Margarete Bottan Parisi; representando a Secretaria de Estado 20

da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – SEAPA, Secretário Rodolfo Pereira; representando a 21

Superintendência Federal da Pesca e Aquicultura em Roraima, Superintendente Fábio Lima. Na 22

oportunidade a Presidenta do CONSEA-RR entregou ao Vice Governador Francisco Rodrigues como 23

Ato Simbólico a minuta da Lei Orgânica de Segurança Alimentar e Nutricional do Estado de 24

Roraima- LOSAN/RR. Sendo a Lei Orgânica instrumento imprescindível para que o Estado possa 25

fazer adesão ao Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional - SISAN. O Vice - 26

governador após ouvir as falas dos representes destacou que as metas da administração do governo 27

voltam-se, estruturalmente para o social, sobretudo para o bem-estar do povo roraimense, ampliando o 28

direito da população a uma alimentação saudável. por isso não ver dificuldades em afirmar que o 29

Estado terá sua LOSAN e que estará presente na 4ª Conferência Nacional de Segurança Alimentar e 30

Nutricional,  em Salvador – BA, desejando a todos exito nos trabalhos da conferência. Na seqüência, o 31

Sr. José de Ribamar Silva, membro do Conselho Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional, 32

proferiu palestra “Alimentação Adequada e Saudável: Direito de Todos”. Destacando que o Direito 33

     GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
  “AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS"

CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO ESTADO DE RORAIMA

ATA DA TERCEIRA CONFERÊNCIA ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE

RORAIMA

CONSELHO  DE   SEGURANÇA  ALIMENTAR E  NUTRICIONAL DO ESTADO  DE  RORAIMA    2/4

Av. Mário Homem de Melo, nº 2310, sala 32  – Bairro Mecejana
Fone/Fax (095) 2121-2648      **      CEP: 69.304-350 – Boa Vista/RR   **    E-mail: consea_rr@yahoo.com.br

Alimentar é um Direito Elementar, lembrando que os titulares desse direito são todos os cidadãos que 34

têm nome, etnias etc..., independente de classe social. Enfatizando a importância dos mecanismos 35

legais para exigências do direito, que precisa ser conhecido por todos. Finalizando falou “...é muita 36

luta para fazer  a Lei (Losan), porém  maior ainda  é a luta para fazê-la acontecer”. No dia vinte e 37

cinco, os trabalhos iniciaram as oito horas com o credenciamento dos delegados que não 38

compareceram na solenidade de abertura. ÀS nove horas, houve uma apresentação do Grupo Musical 39

Infantil do Município de Alto alegre, após apresentação foi exibido  vídeo da Vida e Obra de Josué de 40

Castro, que fala das lutas sobre os direitos humanos e o seu legado referente ao Direito Humano à 41

Alimentação Adequada voltado para as pessoas em situação de vulnerabilidade alimentar. Josué dizia: 42

“a doença do povo não é doença, a doença do povo é fome”. Continuando o Coral Eterna Juventude - 43

SETRABES (composto por 25 idosos) fez uma apresentação emocionante.  Seguindo foi composta a 44

mesa para debater os eixos temáticos: 1 -  Avanços, ameaças e perspectivas para a efetivação do 45

direito humano à alimentação  adequada e saudável e soberania alimentar; 2 - Plano Nacional e 46

Estadual de Segurança  Alimentar e Nutricional e; 3 - Sistema e Política Nacional e Estadual de 47

Segurança Alimentar e  Nutricional. O debate contou a com participação da representante Câmara 48

Interministerial de Segurança Alimentar e Nutricional – CAISAN, Sra. Valéria Torres Burity; 49

representando o CONSEA-RR Conselheiro Samuel Santana; o representando o Conselho Nacional de 50

Segurança Alimentar e Nutricional, o Conselheiro José de Ribamar Silva. O debate permitiu o 51

nivelamento dos conceitos, com destaque para a abordagem do Direito Humano à Alimentação 52

Adequada com ênfase para obrigações do Estado em garantir esse direito. Outro ponto de relevância 53

foi a Soberania Alimentar em Âmbito Estadual, a exemplo do Programa de Aquisição de Alimentos – 54

PAA. O  CONSEA-RR tem tido papel importante na implementação,    da Agricultura Familiar no 55

Estado, destacando a importância dos alimentos regionais  para qualidade de vida da população  56

roraimense. Findado o debate, foram iniciados os trabalhos em grupo, sendo dividido conforme os 57

eixos temáticos. O período da tarde iniciou com a Palestra e exibição de Vídeo – Boas práticas na 58

recepção de gêneros secos e frigoríficados -  feita pela 1ª Ten. Tatiana Jones/EB. Em seguida foram 59

retomados os Trabalho em grupo. No final do dia houve um momento de descontração com a 60

participação do Grupo Musical Caxiri na Cuia (Grupo composto por indígenas), que na oportunidade 61

fez uma empolgante apresentação. No dia vinte e seis os trabalhos iniciaram com a continuação dos 62

trabalhos em grupos. Às dez horas houve uma apresentação do CASE de Sucesso – Alimentação 63

Escolar, da Fundação Bradesco em Roraima. Ainda sobre alimentação saudável a Presidenta do 64

CONSEA-RR entregou simbolicamente muda de acerola ao representante da Fundação Bradesco. A 65

entrega faz parte do projeto “Semeando a Segurança Alimentar e Nutricional no amanhã”, 66

     GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
  “AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS"

CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO ESTADO DE RORAIMA

ATA DA TERCEIRA CONFERÊNCIA ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE

RORAIMA

CONSELHO  DE   SEGURANÇA  ALIMENTAR E  NUTRICIONAL DO ESTADO  DE  RORAIMA    3/4

Av. Mário Homem de Melo, nº 2310, sala 32  – Bairro Mecejana
Fone/Fax (095) 2121-2648      **      CEP: 69.304-350 – Boa Vista/RR   **    E-mail: consea_rr@yahoo.com.br

desenvolvido pelo Técnico do CONSEA-RR Eduardo Calheiro.  Às 11 horas deu início as 67

apresentações e votação das propostas dos eixos temáticos, à Plenária Geral. As propostas aprovadas 68

dos três eixos temáticos serão condensadas na Carta Declaratória da III CESAN, que será 69

encaminhada ao Grupo executivo da IV Conferência Nacional. Na sequência foram apresentadas as 70

Moções, tendo sida aprovada um total de três. Às Moções aprovadas constarão no Relatório da 71

Conferência. Finalizando os trabalhos, foi comunicado a Plenária que a Delegação de Roraima para IV 72

Conferência Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional,  marcada para o período de 7 a 10 de 73

novembro, em Salvador BA,  será composta por trinta e seis delegados e delegadas, sendo 1/3 74

representantes do Poder Público e 2/3 Sociedade Civil, sendo eleitos conforme Regimento Interno da 75

III Conferência Estadual. Sendo assim foram homologados os delegados e delegadas para a IV 76

CNSAN, distribuídos em:  I – Poder Público Estadual (3 vagas) TITULARES: Roseli Ribeiro 77

(SEAPA); Rita de Cássia de Araújo Pacheco (SETRABES), Nair Damasceno Cruz (SESP); 78

SUPLENTES: Eliezer de Sousa Campos (SEAPA); Idalete Garcia Silva (SETRABES); Maysa Ruiz de 79

Lima (SESAU). II Poder Público Municipal (4 vagas) TITULARES: Maria das Graças Vilaço 80

Pinheiro – (CREAS Rorainópolis); Lucivânia Rosa dos Santos – (SMEC); João Menezes da Silva Neto 81

- Macuxi – (Câmara do Município de Normandia);  Regiane Luso dos Santos – (CRAS Pacaraima); 82

SUPLENTES: Antonio Ronildo Viana dos Santos - Sec. de Ações Institucionais Cantá (primeiro 83

suplente) e Olivia Havilland Lete Barros – Sec. de Educação de Baliza (segunda suplente). CONSEA-84

RR – Conselheiros Governamentais: Samuel Carlos de Santana (SEAPA); Lidiomar do Socorro 85

Fonseca Pontes (SETRABES); Marinaldo Trajano Justino - Macuxi ( SEI); Rosângela Gomes  de 86

Oliveira (SECD); Maria Elisabeth do Nascimento Ramos (SETRABES); SUPLENTE: Maria da 87

Conceição Oliveira Beckman (SEAPA); Síria Maria Mota Bezerra (SEI). CONSEA-RR – 88

Conselheiros da Sociedade Civil: Darlene Leitão e Silva  (AREA); Claristela Rosane Traesel da Rosa 89

(CUT/RR); Luciana Dias Pacobahyba (SESI); Jackson Nascimento Pereira  Macuxi (CIR); Maria de 90

Lourdes da Silva (Pastoral da Criança); Susi Bento do Espírito Santos (SESC); Marlêde Pinheiro de 91

Miranda (Pastoral da Criança); Maria dos Santos Sousa (COOFEC’S); Elielma Coelho Derzi 92

(COOFEC’S); Maria Aparecida Laurindo dos Santos (FBB/RR); 1º José Mendes Araújo Júnior 93

(AREA);  2ª Maria Margarete Bottan Parisi (SESC). Sociedade Civil – Entidades Sociais - 94

TITULARES Antonio de Freitas Sampaio (STIURR); Marilene da Silva de Oliveira (CUT/RR); 95

Eliane Silva de Oliveira (Assoc. dos Moradores de Santa Luzia); SUPLENTE: 1ª Esterlite Pereira dos 96

Santos (COOPEX); 2ª Maria Lidia Ribeiro Vasconcelos (RECID/RR); 3ª Jacizia Costa de Melo 97

(MMC). Sociedade Civil – Entidades de SAN - TITULARES: Mirian dos Santos Oliveira (Pastoral 98

da Criança); Zélia Letícia de Resende (Pastoral do Idoso); Eduardo Calheiro  (Faculdade Atual); 99

     GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
  “AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS"

CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO ESTADO DE RORAIMA

ATA DA TERCEIRA CONFERÊNCIA ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE

RORAIMA

CONSELHO  DE   SEGURANÇA  ALIMENTAR E  NUTRICIONAL DO ESTADO  DE  RORAIMA    4/4

Av. Mário Homem de Melo, nº 2310, sala 32  – Bairro Mecejana
Fone/Fax (095) 2121-2648      **      CEP: 69.304-350 – Boa Vista/RR   **    E-mail: consea_rr@yahoo.com.br

Clauberton Gregório Rodrigues (SESC); SUPLENTE: Zeneide de Oliveira Ferreira (Pastoral da 100

Criança). COTAS PARA POPULAÇÕES ESPECÍFICAS: a) Povos Indígenas (03 vagas) 101

TITULARES: Wanda Domingos da Silva – Macuxi; David Marques da Silva – Taurepang; Edilson 102

Damasceno Mafra – Macuxi; SUPLENTES: Clóvis Ambrosio  - Wapixana; Monalisa Nayara Ribeiro 103

Silva – Macuxi; Geice Tomas Pereira da Silva – Wapixana. b) População Negra (02 vagas) 104

TITULAR: Jeilson Borges da Silva, não havendo suplente. c) Povos de Terreiro (01 vagas) – não 105

houve representante. Outros Povos e Comunidades Tradicionais (01 vaga): População Ribeirinha e 106

Extrativista TITULAR: Manuel do Carmo Vasconcelos Ribeiro, não havendo suplência. Nada mais 107

havendo a tratar a Presidenta do CONSEA-RR Darlene Leitão e Silva, declarou encerrada a III 108

Conferência Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional de Roraima, às vinte e uma horas do dia 109

26 de agosto de dois mil e onze, e para validar a apresente Ata, assinam abaixo, os membros do Grupo 110

Executivo da III Conferência Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional de Roraima. 111

Boa Vista-RR, 26 de agosto de 2011.

DARLENE LEITÃO E SILVA

Coordenadora e Presidenta do CONSEA-RR

LIDIOMAR DO SOCORRO FONSECA PONTES PONTES

Coordenadora e Secretária Executiva  do CONSEA-RR

MARIA ELIZABETH DO NASCIMENTO RAMOS

Membro do Grupo Executivo da III CESAN

MARIA MARGARETE BOTTAN PARISI

Membro do Grupo Executivo da III CESAN

ROSÂNGELA GOMES OLIVEIRA

Membro do Grupo Executivo da III CESAN

SÍRIA MARIA MOTA BEZERRA

Membro do Grupo Executivo da III CESAN